PAGE
2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2023 № 2242
г.Окуловка

О рабочей группе по выполнению плана

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации

на территории Окуловского муниципального района

В целях реализации на территории Окуловского муниципального района мероприятий по организации и проведению профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Порядком проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, утвержденным приказом Министерства здравоохранения  Российской Федерации от 27 апреля 2021года № 404н, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Создать рабочую группу по выполнению плана профилактических медицинских осмотров и диспансеризации на территории Окуловского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав рабочей группы по выполнению плана профилактических медицинских осмотров и диспансеризации на территории Окуловского муниципального района.

2.2. Положение о рабочей группе по выполнению плана профилактических медицинских осмотров и диспансеризации на территории Окуловского муниципального района.

3. Считать утратившим силу  постановление Администрации Окуловского муниципального района от 23.03.2023 № 398 «О создании рабочей группы по выполнению плана профилактических  осмотров  и диспансеризации на территории Окуловского муниципального района».

лс

№2242-п
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене  «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы

администрации района   Е.М. Волкова
	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Окуловского муниципального района                                                                                     от 29.12.2023 № 2242

Состав

рабочей группы по выполнению плана профилактических
медицинских осмотров и диспансеризации
на территории Окуловского муниципального района
	Смирнов М.А.
	-
	Глава Окуловского муниципального района, председатель рабочей группы;

	Волкова Е.М.

	заместитель Главы администрации Окуловского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы;

	Алексеева Н.А.
	-

	ведущий специалист социального отдела Администрации Окуловского муниципального района, секретарь рабочей группы;

	Орловская Д.Н.
	-
	заместитель главного врача ГОБУЗ    «Окуловская центральная районная больница» по амбулаторно-поликлинической   помощи;

	Рыжов Н.А.

	-
	и.о. главного врача ГОБУЗ «Окуловская центральная районная больница»;

	Савельева Н.Н

	-
	директор ОАУСО «Окуловский комплексный центр социального обслуживания»;

	Тидеман Е.Е.
	-
	заведующий социальным отделом Администрации Окуловского муниципального района.

_____________
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Окуловского муниципального района

                                                                                            от  29.12.2023 № 2242

Положение
о  рабочей группе по выполнению плана

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации

на территории Окуловского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, состав, полномочия и организацию деятельности рабочей группы по выполнению плана профилактических медицинских осмотров и диспансеризации на территории Окуловского муниципального района (далее – рабочая группа).

1.2. Рабочая группа является временным совещательным органом при Администрации Окуловского муниципального района, созданным для осуществления  координации деятельности Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Окуловская центральная районная больница» (далее – ГОБУЗ ОЦРБ), Администрации Окуловского муниципального района, Областного автономного учреждения социального обслуживания «Окуловский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее – ОАУСО КЦСО) по реализации и выполнению плана профилактических медицинских осмотров и диспансеризации  на территории Окуловского муниципального района.
1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Новгородской области, муниципальными нормативными правовыми актами Окуловского муниципального района, а также настоящим Положением.
2.Состав рабочей группы

2.1. В состав рабочей группы входят представители органов местного самоуправления Окуловского муниципального района,  сферы здравоохранения и социального обслуживания  населения, непосредственно связанные с процессом    организации профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения Окуловского муниципального района.
2.2. Председателем рабочей группы является Глава Окуловского муниципального района,  который осуществляет руководство рабочей группой.

2.3. Заместителем председателя рабочей группы является заместитель Главы администрации Окуловского муниципального района.

2.4. Секретарем рабочей группы является ведущий специалист социального отдела Администрации Окуловского муниципального района. В случае отсутствия секретаря  функции секретаря на заседании исполняет член рабочей группы.

2.5. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

2.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет Администрация Окуловского муниципального района.
2. Задачи и полномочия рабочей группы

2. 1.На рабочую группу возлагаются следующие основные задачи:

2.1.1. разработка предложений по организации и проведению профилактических медицинских осмотров и диспансеризации различных слоев населения для увеличения охвата населения медицинскими осмотрами  в целях раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний;

2.1.2. рассмотрение предложений о реализации мероприятий, направленных на увеличение охвата населения профилактическими медицинскими осмотрами и диспансеризацией;

2.1.3. выработка согласованных решений  об определении приоритетных направлений деятельности по организации и проведению профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения Окуловского муниципального района;

2.1.4. обеспечение в пределах компетенции рабочей группы взаимодействия органов местного самоуправления, организаций здравоохранения, прочих учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Окуловского муниципального района;

2.1.5. формирование ежемесячных отчетов  о достигнутых результатах по выполнению плана по профилактическим медицинским  осмотрам и диспансеризации на территории Окуловского муниципального района.

2.2. Рабочая группа при осуществлении своей деятельности имеет право:

2.2.1. запрашивать необходимую  информацию, документы и материалы, необходимые для решения задач, возложенных на рабочую группу;

2.2.2. привлекать к участию органы местного самоуправления, представителей организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Окуловского муниципального района.

2.2.3. рассматривать предложения членов рабочей группы по вопросам организации и проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации населения Окуловского муниципального района;

2.2.4. заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, отраслевых функциональных органов Администрации Окуловского муниципального района, представителей прочих организаций по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
          2.2.5. осуществлять сотрудничество с аналогичными структурами по вопросам изучения и распространения положительного опыта по решению задач, возложенных на рабочую группу;

2.2.6. взаимодействовать со средствами массовой информации в целях всестороннего разъяснения проводимых мероприятий по организации и проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации, а также информирование населения по данному направлению.

3. Порядок деятельности рабочей группы
3.1. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с графиком, утвержденным председателем рабочей группы.

3.2. Заседания рабочей группы проводятся под руководством председателя рабочей группы. В его отсутствие руководство осуществляется заместителем председателя рабочей группы.

3.3. В заседаниях рабочей группы по согласованию с председателем рабочей группы могут принимать участие не являющиеся членами рабочей группы приглашенные представители органов местного самоуправления Окуловского муниципального района, муниципальных организаций, подведомственных Администрации Окуловского муниципального района, представители прочих организаций, осуществляющих деятельность на территории Окуловского муниципального района, представители средств массовой информации без права совещательного голоса.
3.4. Председатель рабочей группы:

а) организует деятельность рабочей группы и обеспечивает контроль за исполнением решений, принятых по итогам заседаний рабочей группы;

б) принимает решения для исполнения отдельных задач;

в) организует и ведет заседания рабочей группы;

г) подписывает протоколы заседаний рабочей группы и прочие документы, относящиеся к компетенции рабочей группы.

3.5.Секретарь рабочей группы:

а) обеспечивает организацию проведения заседаний рабочей группы, включая подготовку и рассылку повестки дня заседаний рабочей группы, материалов и документов для рассмотрения на заседаниях рабочей группы;
б) обеспечивает ведение протоколов заседаний рабочей группы;
г) обеспечивает доведение до заинтересованных лиц  решений, принятых по итогам заседаний рабочей группы;
д) обеспечивает контроль за исполнением решений, принятых по итогам заседаний рабочей группы.
3.6. Рабочая группа осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний и выработки предложений.
3.7. Принятые по итогам заседания рабочей группы решения оформляются протоколом, который подписывается председателем рабочей группы, либо при его отсутствии заместителем председателя и секретарем рабочей группы.

3.8. Оформление протокола заседания рабочей группы осуществляется в течение одного рабочего дня со дня проведения заседания  рабочей группы.

3.9. Решения рабочей группы доводятся в письменной форме до членов рабочей группы, руководителей организаций, учреждений и предприятий, в срок не превышающий пяти рабочих дней с даты заседания рабочей группы.
3.10. Лица, определенные в соответствии с протоколом заседания рабочей группы  ответственными за исполнение решений, принятых по итогам заседаний рабочей группы, докладывают о результатах исполнения указанных решений председателю рабочей группы в письменной форме в срок, установленный протоколом заседания рабочей группы, либо по решению председателя рабочей группы  на заседании рабочей группы.

3.11.  Протоколы заседаний рабочей группы хранятся у секретаря рабочей группы в течение пяти лет со дня проведения заседания рабочей группы.

3.12. Члены рабочей группы вправе участвовать в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание рабочей группы, знакомиться с протоколом заседания рабочей группы,  вносить предложения.

4. Прекращение деятельности

4.1. Деятельность рабочей группы прекращается в следующих случаях:

4.1.1. достижение охвата  профилактическими медицинскими осмотрами  и диспансеризацией различных слоев населения Окуловского муниципального района  в соответствии с показателями, установленными по направлению деятельности рабочей группы;

4.1.2. возникновение обстоятельств, препятствующих продолжению деятельности  рабочей группы по предусмотренным направлениям.

4.2. Решение о прекращении деятельности рабочей группы принимается Администрацией Окуловского муниципального района Новгородской области.

___________________________